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INTRODUCTION

The topic of the following bachelor thesis aims to look at the importance of

negotiating skills while conducting in international business.

This topic of the thesis was chosen due to the fact that as an intern in an organization

“Czech Centres” I had a chance to see how this organization conducts its cultural

activities in 22 countries on three continents with the aim of “promoting Czech culture

on international stage”. [1] It meant that in order to organize film festivals, exhibitions

of modern art and other events, the Czech management of this organisation had to

effectively negotiate over different issues with people of different cultural backgrounds.

I noticed that the approach which worked in one business and cultural environment did

not necessarily work in the other. So, I decided to study more about the negotiation

process as it is a complex issue involving besides different cultural aspects, also an

aspect of different law and political systems which should be taken into consideration

while conducting business across countries.

The thesis is divided into two major parts: theoretical and practical. The theoretical

part consists of three sub-chapters. While the primary focus of the thesis is on

negotiation skills, first sub-chapter is devoted to other business skills, which play an

important role in commerce. Second sub-chapter is fully focused on negotiation theory

in order to give a better insight into it. The third part aims to look at international

negotiations, especially at the Hofstede’s cultural dimension theory. I worked with

books written by the following authors: Dietmeyer, Craver, Goleman, Brunet-Thornton,

Volkema.

The practical part of the thesis is based on case study research method, which is a

kind of qualitative kind of research. Chapter 4.8 will conclude the analysis of data

collected with the help of questionnaire interviewed among three Czech companies.

To conclude, the aim of this thesis is to examine to what extent Czech managers

consider negotiation skills as important part of international business.
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I THEORETICAL PART

1 HARD AND SOFT SKILLS

1.2 Difference between hard and soft skills

The most valuable asset of any company is its employees. Without building a strong

network of highly skilled people a company is likely to cope with a lot of difficulties

including leaving a market. In order to remain competitive and productive, companies

intensively invest into employee training programs, realizing an importance of

improving employees’ skills, which can be organized into two categories: technical or

academic, and business skills. Sometimes it is referred to technical skills as “hard”

skills and to business as “nontechnical”, or “people” skills. Throughout this paper we

will use terms technical and business skills.

There is a clear distinction between technical and business skills. Technical skills

are competences that are acquired through a long-term training and are specific for a

particular occupation. For example, a translator’s technical skills include, besides

excellent knowledge of a native language, a skill of working with translation software,

and cultural knowledge in target and source languages. On the other hand, business

skills refer to a general ability to work in a workplace.

To be an effective team member one should understand that soft skills have hard

value only in the case when they complement each other. Therefore, it is important to

improve a larger scale of skills, including both categories of competencies. To put it in

other words, a good engineering project manager cannot rely only on its ability to work

with technical drawings, but also should improve sales, communication, negotiation

skills. Without a good command of above-mentioned competencies, an employee will

cope with many difficulties that modern business conditions suggest.

1.3 The shift toward soft skills

Recent researches made at Stanford University show that nowadays a lot of

emphases is put on soft skills. This tendency can be explained by changes taking place

3

in organisation management. Some of these reasons are a more horizontal

organizational structure and equality in professional relationships.

Daniel Goleman, the psychologist and author, argues that “IQ and technical skills

are important, but emotional intelligence is the sine qua non of leadership”. [2] In 1995

Goleman published a book, in which he used a term “emotional intelligence”. [3] In

two years he wrote an article in a Harvard Business Review where he applied this term

to business. Goleman gives the following definition of an above-mentioned term: “a

group of five skills that enable the best leaders to maximize their own and their

followers’ performance”. [4] Those skills are:

 Self-awareness – an understanding of own emotions, strong and weak points

 Self-regulation – an ability to control one’s emotions during the most stressful

periods

 Motivation – an ability to find inner reserves for fulfilling stated aims which are

accompanied by internal and external factors

 Empathy – an ability to take into consideration other people’s feelings while

making important decisions as well as to work with people from different cultural

groups

 Social skills – an ability of building good relationships with colleagues in order

to drive a team forward to achieve a mutually beneficial result. [5]

1.4 Important business skills

This chapter aims to look at some of the important business skills. It is known that a

modern global environment of high competition requires hiring the narrowly specialized

employees, however with wide range of skills and an ability to adapt to the rapidly

changing situation. Employers realize that technical skills are important but it is not

enough for building a successful company. Only an equal combination of technical and

business skills may guarantee a successful functioning of a company. Some of the

important business skills include public speaking skills, time-management skills, and

leadership skills. Besides, it is necessary to master a skill of working under pressure,
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ability to speak at least two foreign languages, and not least skills of negotiating, which

will be described in a more detailed way in chapter 2 as it is a primary aim of the thesis.
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2 INTRODUCTION TO NEGOTIATION THEORY

Every day people around the world negotiate in order to reach a beneficial outcome

for the parties taking part in a negotiating process. Employees negotiate with senior

stuff because of the problems that can arise during the work on a project or students

negotiate with their professors when they want to choose a topic of a future diploma

work. Negotiation is an inevitable part of people’s lives. Nevertheless, companies,

headquarters of which are in different countries, or the whole states which have disputes

in courts may also become negotiating parties. To deal with the negotiation of such a

large scale requires special skills. During centuries it was believed that negotiating skills

are skills that people were born with, which basically means that in order to be a good

negotiator a person has to be talented enough to place him or her in an advantageous

position with the help of negotiation skills. This trend started to change in the last

quarter of XX century as business managers started to realize that old business

techniques of negotiating does not work effectively enough in the conditions of rapidly

changing the world which was becoming more interconnected than ever due to the rise

of modern technologies, which allowed people to share the information faster than ever

before, which, consequently, speeded up the process of globalization. This caused a

wave of research devoted to the above-described topic. The theoretical part of

bachelor’s thesis will focus on theoretical aspects of negotiation. Next chapters aim to

look at negotiation process and phases of negotiation as well as negotiation types and

styles.

2.1 What is a negotiation?

Roots of a word “negotiation” go back to the early 15 century. The word was

created from Old French negociacion which means “business, trade”, and Latin word

negotium which means “a business, employment, occupation” as well as “difficulty,

pains, trouble, labour”, in other words six centuries ago people were aware of the fact

that business negotiation is accompanied by a lot of difficulties connected with its

process. [6]

For the purpose of this thesis we will use the definition created by Donald W.

Hendon and Rebecca Angeles: “A modern definition of “negotiation” is two or more
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parties with common (and conflicting) interests who enter into a process of interaction

with the goal of reaching an agreement (preferably of mutual benefit)”. [7]

Most of the time a term of negotiation is wrongly interpreted. Negotiating is usually

perceived as a process in which parties try to use every possible mechanism, ethical and

non-ethical, to get what they want. Traditionally negotiation is viewed by many, even

highly-experienced sales persons as a war, rather than attempt to reach a win-win

situation.

According to Brian J. Dietmeyer exists a general scheme which can be applied to

any kind of negotiation. It means that no matter what the subject of negotiation is or

how valuable the contract is, all negotiations have certain common features. [8]

Firstly, before entering the negotiation, both parties have its own aims to be reached.

In other words, both teams of negotiators have a clear vision of aims that they wish to

be able to fulfil. However, it does not mean that all the goals they stated will be reached.

For better understanding of a problem, this chapter will include a graph created by Brian

J. Dietmeyer. [9]

Figure 1: Negotiation blueprint

Source: Dietmeyer and Kaplan 2004, p. 15
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making a deal. Both of the sides can use this option. Those on the other side have three

options of reaching an agreement. They can use services of a competitor, they can deal

with the problem on their own, or they can stop keeping finding a solution. Now it is

important to note that the most crucial thing is to define what are the consequences of

not reaching an agreement right from the start? Firstly, it will give a clear vision to a

team on the other side of a table what consequences could follow if an agreement will

not be reached provided that the option you offer is better than the competitor’s offer.

2.2 Negotiation styles

There are known five profiles of dealing with conflict or so-called negotiation styles.

Moreover, there is no strict rule indicating which negotiation style to use. Usually

people use the style which suits their personality and a situation. However, experienced

negotiators are familiar with all styles, and they use one or a combination of styles. It is

important to choose an approach which is the most acceptable for a particular situation.

There are five most common used negotiation styles: avoiding, collaborating,

competing, accommodating, and compromising.

2.2.1 The avoiding style

This style is used when parties do not want to enter the negotiation process.

However, trying to avoid a negotiation may lead sides to a conflict. In most cases the

subject of negotiating is irrelevant to both of the sides. Usage of this style arises from

high competition. As a result, no one will benefit from this manner of leading a

negotiation process. It presupposes lose-lose situation for both parties. People who

resort to such type of approach usually consider that an outcome of a negotiation is not

worth of time spent on it.

2.2.2 The collaborating style

Using of this negotiation style will result in a win-win situation. “Collaboration

involves exploring individual and mutual interests in an effort to satisfy everyone’s


[…]


preparation. Besides, before entering the negotiation process, respondents also indicated

that they clearly identify their objectives.

Question 6 was designed to find out which type of negotiator is more characteristic

among Czech companies. It was revealed that a type of a negotiator which tends to go

for an agreement, suggest deals, and avoid conflict prevails in Czech companies.

Questions 7, 8, 9 aimed to look at negotiation styles and types. Table 2 shows that

Czech negotiators use collaborative, win-win, and interest based style which means that

it is highly important for them to maintain and develop relationships. Besides, the

survey showed that the most often type of negotiation is an individual one which is due

to the decision of companies’ top-management. Moreover, integrative negotiations

prevail in Czech companies. It indicates that Czech negotiators pay a lot of attention to

finding a mutually beneficial solution.

Results of Question 10 were influenced a lot by job content of respondents. A

respondent who is a Purchasing Manager in SKODA TRANSPORTATION a.s. named

the top areas (price, no limitation liability clause, warranty) which are tightly connected

to her scope of work, and rather apply to negotiating of terms and conditions rather than

negotiation as a whole. Trust was named as the top area by two respondents. Other areas

that are important for negotiators were professional skills, company reputation, and

long-term cooperation. To conclude, Czech companies consider trust as a milestone of

the negotiation process.

Question 11 shows that managers of Czech companies are interested in long-term

cooperation, rather than short-term.
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The last section of questions was included to find out whether Czech managers take

into consideration a cultural background of business partners. Answers to questions 12,

14 show that Czech companies understand the importance of how different cultures may

shape not only an outcome but the whole negotiation process. However, the answers to

question 13 shows that even understanding the importance of cultural factor,

respondents spend little or almost no time finding information about traditions, political,

and economical situation of a foreign country.

The last question was included to make a certain type of summarization. Question

15 was designed to find out whether Czech companies consider a negotiation as an

integrative part of a business. The survey showed that the negotiation is a highly

important part of a business.
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5 CONCLUSION

Negotiation skills play an important role in commerce. Ability to evaluate the

situation and choose the right negotiation strategy is a key to successful future of a

company. Furthermore, being a good negotiator allows building, maintaining, and

advancing current achievements. Deal-makers do not always understand what an

effective negotiation can bring and do not consider negotiation skills as their top

priority. Among medium-sized company managers a tendency to learn how to negotiate

instinctively is prevalent. They adopt negotiation style from senior staff. Both these

factors contribute to a creation of situation, in which this kind of soft skill is at not at

required satisfactory level, especially, while conducting business across countries.

A studied subject is important for the reason that it aims to find out whether Czech

managers consider negotiation skills as important while conducting in international

business.

This purpose was accomplished through the empirical research and study of

literature written by prominent authors on negotiation theory and cross-cultural

communication.

The research was carried out within companies of different sizes, which operate in

various business fields. Besides, in order to gather more accurate information there were

chosen respondents on different management levels. The interviews were conducted in

person as it allows to mirror better opinions of respondents as well as it provides an

opportunity to ask further questions connected with the studied subject for a better

understanding of the topic.

The results of the survey have shown that respondents spend more than 50 % of

their time negotiating. Furthermore, they spend approximately from 1 hour to 2 hours

preparing for a negotiation, which indicates that managers do not underestimate a

preparation phase. Besides, answers of respondents to question 15 of the questionnaire

show that they consider negotiation process as inseparable part of business. Despite

understanding the importance of negotiation process, Czech managers do not pay

enough attention to improving their negotiation skills. They do not consider negotiation

skills as a separate skill that has to be learnt and improved during their career. This

follows from the answers given to question 10, in which interviewees named that the
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areas of the highest priority in negotiation process are the following: trust, price,

warranty, company reputation, long-term cooperation. None of the respondents

mentioned negotiation skills as important.

International business negotiation is a topic worthy of further studying and it can be

examined from different angles. This study examined an importance of negotiation

skills. However, a broader research may be conducted which would cover more

companies from various Czech regions as this research is limited by a number of

respondents being interviewed. Furthermore, it would be interesting to study this topic

from an angle of the “other side”, which means how foreign companies perceive

negotiation skills of Czech managers.
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8 ABSTRACT

The goal of this thesis was to find out importance of negotiation skills while

conducting in international business.

My thesis aimed to acquaint the reader with the up to date opinions of Czech

entrepreneurs, who work in companies focused mainly on export activity, about

negotiating skills.

The thesis is divided into theoretical and practical parts. Theoretical parts aims to

look at terms that are central for better understanding of a negotiation, e.g. negotiation

process, negotiation styles and types. Besides, a chapter devoted to cross-cultural

communication is also included as it is an inevitable part of international business.

Practical part includes my study – three-structured questionnaire conducted among top

and line managers of three Czech large and medium-sized companies. Summary of their

answers is concluded.
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9 RÉSUMÉ

Cílem práce bylo zjistit důležitost vyjednávacích schopností v mezinárodním

obchodě.

Moje bakalářské práce má za úkol seznámit čtenáře s aktuálními názory českých

podnikatelů, kteří pracují ve společnostech zaměřených zejména na export o jejich

vyjednávacích schopnostech.

Táto práce je rozdělená do dvou částí – teoretické a praktické. Praktická část se

zaměřuje na pojmy, jež jsou klíčové pro lepší porozumění termínu vyjednávaní,

například, proces vyjednávaní, typy a styly vyjednávaní. Kromě toho práce rovněž

zahrnuje kapitolu o mezikulturní komunikaci, jež je nedílnou součástí mezinárodního

obchodu.

Praktická část obsahuje mou dotazníkovou studii, jež je provedena mezi

vrcholovými a středními manažery v českých velkých a středně velkých podnicích.

Tyto rozhovory mi umožnily nahlédnout, jak je teorie vyjednávaní uplatněna v praxi.

Shrnutí jejich odpovědí je zakomponováno do této práce.
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10 APPENDICES

List of appendices
