**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

**Práci předložil(a) student(ka):** Ivanna Chekh

**Název práce:** Negotiation skills in business: A survey of Czech companies to find out its importance in international business

Vedoucí Práce (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alok Kumar, M.A., M.B.A.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor splnil všechny cíle stanovené v úvodní části práce. Teoretická a praktická část velkou měrou přispívají ke komplexnímu pochopení vyjednávacích dovedností. Cíle definované a dosažené prostřednictvím praktické části pomáhají čtenář pochopit, čeho může vyjednávač dosáhnout bez odborné znalosti projektu.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Teoretická i praktická část obsahují cenné informace pro čtenáře. Údaje shromážděné pro praktickou část jsou pečlivě prezentovány čtenář ve formě komentářů a tabulek. Dokonce přílohy obsahují užitečné informace, které jsou stejně nezbytné pro pochopení práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

V práci jsou některé relevantní statistické údaje prezentovány ve formě tabulek a grafů. Práce je dobře strukturovaná, vyvážená, logická a snadno pochopitelná pro běžného čtenáře.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Tato práce neobsahuje po formální stránce žádné velké chyby. Prezentace dat je přehledná. S ohledem na množství informací obsažených může mít čtenář dojem zahlcenosti obsahem. Nicméně jak se noří hlouběji, tento dojem se rychle mění díky faktografií, který je prospěšná a osvěžující. Drobné gramatické chyby práci nikterak neznevažují. Čtenář by možná ocenil, kdyby se autorka pokusila prezentovat primární data v praktické části zajímavěji.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jaké jsou typické výzvy při psaní prací, jako je ta vaše? Prosím nastínit všeobecné i specifické.
2. Jaký je váš osobní dojem z vaší vlastní práce?
3. Popište krátce nejdůležitější vyjednávací schopnosti používané v podnikání.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně

Datum: 20.05.2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM